Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администрацийĕ

ЙЫШӐНУ

	[image: image1.wmf]

25.07.2024 № 1051
	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21.11.2022 № 599 «Об утверждении Правил предоставления субвенций бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов из республиканского бюджета Чувашской Республики на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, и детей, проживающих на территории Чувашской Республики, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), являющихся членами семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции» и в целях укрепления здоровья детей и подростков, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343, следующие изменения:
1.1. изложить пункт 4.2. в новой редакции:
«4.2. Право на получение льготного питания имеют:

обучающиеся из многодетных малоимущих семей, получающие основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). Под многодетной малоимущей семьей понимается семья, воспитывающая трёх и более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, к членам которой относятся совместно проживающие супруги (одинокий родитель), их (его) дети (в том числе усыновлённые, удочерённые, пасынки, падчерицы), а также опекуны (попечители) и дети, находящиеся под опекой (попечительством), все члены которой являются гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Чувашской Республики, зарегистрированная в установленном порядке в качестве малоимущей;

обучающиеся, получающие начальное общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (обед);

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие начальное общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком;

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому или в форме дистанционного обучения, обеспечиваются общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком (продуктовым набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание);

дети-инвалиды, получающие начальное общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком;

дети-инвалиды, получающие основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);

дети-инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного обучения, обеспечиваются общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком (продуктовым набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание);

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, пребывающие в семье опекуна, попечителя, приемного родителя, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пребывающие в семье бывших попечителей, приемного родителя, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящиеся на полном государственном обеспечении, получающие основное общее и среднее общее образование, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);
обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающие в Чувашской Республике (далее соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная операция) обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) в период участия в специальной военной операции. Под участниками специальной военной операции понимаются следующие граждане Российской Федерации:

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции;

б) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;

в) направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

г) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

д) сотрудники территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции;

дети, получающие образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), являющиеся членами семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). Обеспечение бесплатным двухразовым питанием осуществляется в форме денежной компенсации;
обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, проходивших службу в частной военной компании «Вагнер» (ЧВК «Вагнер»), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся детьми граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);

дети, получающие образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). Обеспечение бесплатным двухразовым питанием осуществляется в форме денежной компенсации.
Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, питание предоставляется по одному из оснований.

Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия, обучающегося в общеобразовательной организации, при этом выплата денежной компенсации за пропущенные дни и отказ от питания не производится (отказ от предоставления питания по медицинским показаниям не влечет отказ в предоставлении компенсации).»;
1.2. дополнить пунктом 4.4.6. следующего содержания:

«4.4.6. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пребывающих в семье опекуна, попечителя, приемного родителя, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пребывающих в семье бывших попечителей, приемного родителя, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящихся на полном государственном обеспечении, получающих основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях города Новочебоксарска:
копия документа, удостоверяющего личность обратившегося лица, а также подтверждающего его место жительства;

согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Положению);

копия решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) либо копия договора о передаче ребенка на воспитание в семью соответственно.»
1.3. дополнить пунктом 4.6. следующего содержания:

«4.6. Для выплаты денежной компенсации один из родителей (законных представителей) обучающегося в форме семейного образования и самообразования,  являющегося членом семьи участника специальной военной операции, в том числе погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции, членом семьи граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, представляет в Уполномоченный орган заявление (приложение № 4 к Положению) о необходимости обеспечения обучающегося бесплатным двухразовым питанием в форме денежной компенсации с приложением следующих документов:
копия документа, удостоверяющего личность обратившегося лица, а также подтверждающего его место жительства;

копия заключения, выданного Центральной психолого-медико-педагогической комиссией Чувашской Республики, подтверждающего наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий (при наличии);

копия свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии);

копия свидетельства об усыновлении (удочерении), выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (при наличии).

Обработка персональных данных обучающихся осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных. В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» обратившееся лицо дает согласие на обработку персональных данных и согласие на обработку персональных данных, разрешенных им для распространения.
Компенсация за питание обучающегося в форме семейного образования и самообразования рассчитывается по формуле:

К = С x Д,

К - размер компенсации,

С - размер компенсации, рассчитанный исходя из стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание) обучающегося в общеобразовательной организации города Новочебоксарска, установленный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики,

Д - фактическое количество учебных дней в календарном месяце.

Компенсация предоставляется ежемесячно до 15 числа месяца, следующим за отчетным. Начисление компенсации производится с даты подачи заявления обучающимся в форме семейного образования и самообразования или родителем (законным представителем) обучающегося в форме семейного образования и самообразования.
Выплата компенсации осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» на основании приказа Уполномоченного органа в безналичной форме один раз в месяц путем перечисления денежных средств на лицевые счета обучающихся либо родителей (законных представителей) обучающихся, открытые в кредитных учреждениях.
В случае выявления обстоятельств, влекущих прекращение права на получение компенсации, назначение и выплата компенсации прекращается с месяца наступления (выявления) таких обстоятельств.

Получатели компенсации обязаны в течение пяти рабочих дней извещать Уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации (лишение родительских прав, изменение льготного статуса и т.д.).

Компенсация, выплаченная обучающемуся либо родителю (законному представителю) на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение компенсации, а также излишне выплаченная, в том числе вследствие допущенной Уполномоченным органом ошибки, подлежит возврату при получении соответствующего уведомления в течение пяти рабочих дней в добровольном порядке. В случае отказа получателя компенсации от добровольного возврата излишне полученных средств, они могут быть взысканы в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»;
1.4. дополнить приложением № 4 следующего содержания:

«Приложение № 4
к Положению об организации питания
обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных организациях
города Новочебоксарска Чувашской Республики
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания
Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

от ______________________________________

_________________________________________  (фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя) обучающегося)

проживающего по адресу:__________________

_____________________________________________ (индекс, адрес)

Паспорт: серия___________ № ______________
Дата выдачи: _____________________________
Кем выдан: ______________________________

_________________________________________

СНИЛС:  ________________________________

Номер телефона___________________________
Прошу обеспечить бесплатным двухразовым питанием в форме денежной компенсации _________________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
обучающегося в форме семейного образования и самообразования,  дата рождения: ____________,  СНИЛС: _____________________, свидетельство  о   рождении/паспорт:   серия __________ № ________​​​​​______, дата выдачи: _______________, кем выдано:_______________________________________________________________, место регистрации (проживания):______________________________________________________,
в связи с тем, что обучающийся относится к категории:

( члены семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,

( члены семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции.

Заявитель проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на получение денежной компенсации, обязуется в течение пяти дней письменно проинформировать Уполномоченный орган о произошедших изменениях.

                                                     ____________________

                                                           (подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет №
____________________ в банковском учреждении ___________________________________

ИНН___________________ БИК______________________ КПП____________________.

(реквизиты банковского учреждения)

«___» ________________20 __ г.

  __________________ / ___________________
(подпись)».
2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Глава города Новочебоксарска
Чувашской Республики

    М.Л. Семенов